
 
 

Mikološka zveza Slovenije                        Ždinja vas, 25.05.2018 
Podsreda 45 
3257 Podsreda   

 
Zapisnik sestanka Mikološke komisije (MK) Mikološke zveze Slovenije (MZS),  

v Ždinji vasi pri Novem mestu, dne 25. maja 2018, ob 16.00 uri 
 
Prisotni: Slavko Šerod, dr. Alojz Boh, Anton Poler, Mitja Novak 
Prisoten kot gost: predsednik MZS Amadeo Dolenc 
 
Dnevni red:  

1. Izdelava novega seznama gliv Slovenije, SGS2020:  
              - Rok izdelave za novo monografijo SGS je konec leta 2020. 
              - Namen SGS je biti operativni seznam. 
              - Pregledati, preveriti in urediti se mora čisto vsako ime (latinsko, slovensko). 
              - MK določi datum, na katerega bomo SGS uskladili z Index Fungorum. 
                          - SGS bo v primeru financiranja iz javnih sredstev dostopen tudi v elektronski obliki. 

2. Prijava novih vrst gliv.  
3. Vnos podatkov v BI in ažuriranje podatkov za društva na spletni strani, ki so šla iz MZS. 
4. Predlogi za spremembo pravilnika o imenovanjih v naziv determinator mentor.  
5. Razno. 

 
Predsednik MK, Slavko Šerod, je pred pričetkom seje člane obvestil o pisanju Luka Šparla, ki je po e-sporočilu zapisal, 
da se seje MK ne bo udeležil, ker je predsednik MK dal odstopno izjavo in ker še naprej ne priznava legitimnost MK ter 
zato ne namerava več aktivno sodelovati. S pomočjo dokumentov, ki jih je predsednik MK dal na vpogled članom MK, 
je predsednik MK demantiral njegovo trditev o odstopni izjavi. Predsednik MK je prisotne tudi obvestil o upravičenem 
izostanku Ane Ivanovič. 
 
Ad. 1) 
V zvezi z izdelavo novega seznama gliv Slovenije, SGS2020, je predsednik MK razložil dosedanje aktivnosti in vsem 
članom MK pred sestankom poslal osnovo za SGS2020, ki je bila sprejeta in bo služila za izhodišče: 

 Kot že pri OSGS, bo tudi pri SGS2020 potrebno preveriti vsako vrsto glive v mednarodni podatkovni bazi gliv 
Index fungorum (IF).  

 Novi seznam se bo delal s prečiščevanjem zapisov v BI, vključena bo tudi vsa obstoječa dostopna literatura 
(znanstvena dela, monografije, priročniki, diplomska/ magistrska/ doktorska dela).  

 Za dokončanje tega projekta se določi leto 2020. 
Osnova za seznam SGS2020 ima približno 4000 zapisov, skupaj z novimi vrstami gliv, ki so bile prijavljene MK. Naloge 
za novi SGS2020 so bile med člane MK razporejene po naslednjem ključu: 

 Ana Ivanovič bo obdelala zapise od 1 do vključno 780, 
 Dr. Alojz Boh bo obdelal zapise od 781 do vključno 1561, 
 Mitja Novak bo obdelal zapise od 1562 do vključno 2342, 
 Anton Poler bo obdelal zapise od 2343 do vključno 3123, 
 Slavko Šerod bo obdelal zapise od 3124 do vključno 3904 in vse nove vrste prijavljenih gliv od leta 2013 naprej. 

  
Sklep: Delegirajo se naloge za izdelavo novega seznama gliv Slovenije, SGS2020. Prvi pregled nalog se izvede 
konec leta 2018. 
 

Ad. 2) 
Nove vrste gliv so prijavili in zagovarjali:

Anton Poler, Slavko Šerod in Bojan Rot, vsi člani GD Lisička Maribor. Vsi so posredovali tudi predloge za 
slovenska imena, fotografije, podatke o glivah in eksikate. 

 

GD Lisička Maribor je prijavila in zagovarjala naslednje vrste novih gliv: 
Bojan Rot je prijavil naslednje nove vrste gliv: 

1. Typhrasa gossypina (Bull.) Orstadius & Larss., (2015), predlog slo. imena okrašena črnolistka. Dr. Boh je 
predlagal slo. rodovno in vrstno ime kosmičasta črnelka, ki ga je komisija MK sprejela.  



2. Conocybe macrospora (G.F. Atk.) Hauskn. (2003), predlog slo. imena velikotrosna stožka, ki ga je komisija MK 
sprejela. 

3. Pleurotus populinus O. Hilber & O.K. Mill. (1993), predlog slo. imena topolov ostrigar, ki ga je komisija MK 
sprejela. 

4. Mycena supina (Fr.) P.Kumm. (1871), predlog slo. imena ležeča čeladica. Dr. Boh je predlagal slo. ime 
upognjena čeladica, ki ga je komisija MK sprejela. 

      Anton Poler in Slavko Šerod sta prijavila naslednje nove vrste gliv: 
5. Dacrymyces minor, Peck (1878), predlog slo. imena mala solzovka. Dr. Boh je predlagal slo. ime drobna 

solzovka, ki ga je komisija MK sprejela. 
6. Conocybe siennophylla (Berk. & Broome) Singer ex Chiari & Papetti (2016), predlog slo. imena okrasta stožka. 

Dr. Boh je predlagal slo. ime okrolistna stožka, ki ga je komisija MK sprejela. 
7. Hymenoscyphus albidus (Gillet) W. Phillips  (1887). Predlog slo. imena bela pecljevka. Dr. Boh je predlagal slo. 

ime belkasta pecljevka, ki ga je komisija MK sprejela. 
8. Conocybe aurea, (Jul. Schäff.) Hongo (1963), predlog slo. imena bleščava stožka. Dr. Boh je predlagal slo. ime 

zlata stožka, ki ga je komisija MK sprejela. 
9. Marasmius graminum (Lib.) Berk. (1860), predlog slo. imena travniška sehlica, ki ga je komisija MK sprejela. 
10. Cortinarius jubarinoides  M.M. Moser (1983), predlog slo. imena povišana koprenka. Dr. Boh je predlagal slo. 

ime dolgobetna koprenka, ki ga je komisija MK sprejela. 
11. Conocybe velutipes (Velen.) Hauskn. & Svrček (1999), predlog slo. imena toploljubna stožka. Dr. Boh je 

predlagal slo. ime polstenobetna stožka, ki ga je komisija MK sprejela. 
   

Sklep: Potrdijo se nove vrste gliv GD Lisička Maribor, s spremembami nekaterih slovenskih imen. 
 
V SGS se vpišejo naslednje nove vrste gliv: 

1. Typhrasa gossypina (Bull.) Orstadius & Larss. (2015), kosmičasta črnelka. Vpiše se tudi novo rodovno ime: 
TYPHRASA - ČRNELKE. 

2. Conocybe macrospora (G.F. Atk.) Hauskn. (2003), velikotrosna stožka. 
3. Pleurotus populinus O. Hilber & O.K. Mill. (1993), topolov ostrigar. 
4. Mycena supina (Fr.) P.Kumm. (1871), upognjena čeladica. 
5. Dacrymyces minor, Peck (1878), drobna solzovka. 
6. Conocybe siennophylla (Berk. & Broome) Singer ex Chiari & Papetti (2016), okrolistna stožka. 
7. Hymenoscyphus albidus (Gillet) W. Phillips (1887), belkasta pecljevka. 
8. Conocybe aurea, (Jul. Schäff.) Hongo (1963), zlata stožka. 
9. Marasmius graminum (Lib.) Berk. (1860), travniška sehlica. 
10. Cortinarius jubarinoides  M.M. Moser (1983), dolgobetna koprenka. 
11. Conocybe velutipes (Velen.) Hauskn. & Svrček (1999), polstenobetna stožka. 

  
Sklep: Potrdijo se vse nove vrste gliv z nekaterimi spremembami slovenskih imen in se vpišejo v BI. Eksikate 

(osuške) vsi prijavitelji pošljejo na GIS. 
 
Ad 3)  
Zaradi odhoda nekaterih društev iz MZS mikološka komisija predlaga predsedstvu MZ, da se GIS obvesti, da v 
prihodnjem poročilu ne vodijo več posameznih determinatorjev iz društev, ki niso več članice MZS. 
  
Sklep: predsedstvu MZS se predlaga, da se GIS obvesti, da v prihodnjem poročilu ne vodijo več  
posameznih determinatorjev iz društev, ki niso več članice MZS. 
 
Ad 4)  
Predsednik MK je člane obvestil o dosedanjih aktivnostih za dopolnitev Pravilnika za nazive determinator. En od 
predlogov je bil tudi uvedba izpita za naziv determinator mentor. Anton Poler in Dr. Boh sta v ta namen pripravila 
obvezni seznam 400 vrst gliv za ta naziv. Luka Šparl je seznamu oporekal in podal svoj predlog seznama z nekaterimi 
drugimi vrstami gliv. 
Po diskusiji je MK izoblikovala naslednji predlog:

 MK se strinja s predlogom izvedbe izpita za naziv determinator mentor.
 V Pravilniku mora biti definirano kako in na kakšen način se lahko pridobi naziv determinator mentor.

 
MK posledično predlaga dopolnitev Pravilnika za nazive determinator in naslednje pogoje za pridobitev naziva 
determinator mentor: 



a) Teoretični del izpita: poznavanje vsaj 500 vrst gliv po izboru MK, kar kandidat dokaže z 90 % poznavanjem 
tematike teoretičnega dela izpita. 

b) Praktični del izpita: komisija MK določi gobarsko/mikološko društvo, kjer bo kandidat za naziv determinator 
mentor moral samostojno postaviti razstavo gliv, kot dokazilo za praktično poznavanje gliv. Minimalni cenzus 
za razstavo mora biti vsaj 300 razstavljenih vrst gliv. Pri tem kandidat za naziv determinator mentor: 

 - skupaj z izpitno komisijo lahko izloči 5 % gliv, ki jih ne pozna, 
 - pri postavitvi razstave gliv lahko ima največ 5 % napačno določenih gliv, 
 - pri določitvah, kjer kandidat ne naredi bistvenih napak pri določitvi gliv (kar opredeli izpitna komisija), se 

določi cenzus največ 5% gliv, za katere mora kandidat na zagovor pred izpitno komisijo. 
  

Kandidat za pridobitev naziva determinator mentor tega naziva ne more pridobiti, če ne spozna ali napačno določi 
smrtno strupeno vrsto glive ali zavarovano vrsto glive. 
  
Sklep: Komisija MK predlaga dopolnitev Pravilnika za nazive determinator in pogoje za pridobitev naziva 
determinator mentor z zgoraj navedenimi smernicami za izpit determinator mentor. 
 

Ad 5) 
Predsednik MZS je predlagal: 
 da se za strokovnjake MZS iz društev, ki niso več člani MZS, na spletni strani MZS doda nov razdelek ''Izven 

MZS'', kjer bodo strokovnjaki še naprej zavedeni, 
 da se razstave gliv prijavijo vsaj 7 dni pred razstavo gliv in ne bistveno prej,  
 da se za potrebe razstave gliv izpolni priglasnica MZS in se original pošlje v MZS, kopija priglasnice pa po e-pošti 

na ARSO, 
 da se opisi novih vrst gliv, ki so bile najdene v Sloveniji in potrjene v MK, posredujejo Bredi Ogorelec za objavo v 

Biltenu e-Natura 2000, 
 da se naj zaradi dosedanjih težav posebna pozornost posveti pravilom za komunikacijo v javnosti in se jih po 

potrebi še dopolni. 
 

Predsednik MK je navzoče seznanil, da v GD Lisička Maribor pripravljajo brošuro o monitoringu gliv na Mariborskem 
otoku, ki jo bodo posredovali tudi vsem društvom v MZS, ko bo natisnjena. Ker se v brošuri pojavljajo določena imena 
za družine gliv, ki še nimajo slovenskega imena, je člane MK zaprosil, da se opredelijo do predlaganih imen družin za 
glive: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Sklep: predlogi predsednika MZS se sprejmejo, MK je na predlog predsednika MK izbrala ustrezna slovenska 
imena za predlagan spisek družin gliv. 
 

Sestanek se je zaključil ob 18.00 uri. 
 
 
Zapisnik sestavil: 
Slavko Šerod 
 
     

Št. Latinsko - družina Predlog slovenskega imena Slovensko ime - določila MK 
1. Ceratiomyxiida Sluzarke Sluzarke 
2. Physalacriaceae Skorjarke Skorjarke 
3. Sclerotiniaceae Keliharke Zalogarke 
4. Tubiferaceae Graharke Graharke 
5. Melogrammataceae  Trgačarke Trgačarke 
6. Dermateaceae Lončarke Lončarke 
7. Meruliaceae Iglarke Drhtavarke 
8. Schizophoraceae Razporkarke Razporarke 



 


